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证券代码：002243                     证券简称：通产丽星                     公告编号：2016-008 号 

深圳市通产丽星股份有限公司 2015 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

√ 适用 □ 不适用  

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□ 适用 √ 不适用  

公司简介 

股票简称 通产丽星 股票代码 002243 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 彭晓华 任红娟 

办公地址 
深圳市龙岗区龙岗大道（坪地段）1001 号

通产丽星科技园一栋 A 座 

深圳市龙岗区龙岗大道（坪地段）1001 号

通产丽星科技园一栋 A 座 

传真 0755-28483900-8102 0755-28483900-8103 

电话 0755-28483234 0755-28483234 

电子信箱 alice@beautystar.cn renhj@beautystar.cn 

二、报告期主要业务或产品简介 

公司所从事的主要业务为化妆品、日用品、保健品及食品塑料包装和汽车轻量化解决方案和产品服务，包括创意设计、

工艺装备及精密模具设计制造、高分子材料改性及环保材料研发、各类高端塑料包装的生产和销售、化妆品的灌装及搅拌、

信息化标签、物流配送、塑料包装废弃物循环利用等。主要产品包括软管、注塑件、吹瓶、标签、模具，是公司营业收入的

主要来源。 

中国已成为全球化妆品消费大国，中国的化妆品市场已成为全世界最大的新兴市场，中国化妆品行业的快速发展使作为

配套行业的化妆品包装行业亦随之得到了快速发展，同时，化妆品巨头的国际市场上的传统上游供应商也陆续进入中国开拓
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市场，包装的细分类别不断丰富，国内市场的竞争日趋激烈。但近两年全球性经济疲软持续，社会消费能力增长趋缓，延续

多年高增长的化妆品行业在 2014 年的销售增速首次跌至 10%，而进入 2015 年以来，这一速度更是加速放缓至 10%以下，

化妆品市场竞争日趋激烈，化妆品包装产品利润空间被进一步压缩，报告期内行业竞争加剧。 

公司专注于高端化妆品塑料包装行业 30 多年，通过不断进行技术革新、精细化管理、提升服务水平开拓市场，赢得了

优质客户群，在规模和区位、技术创新能力、品质管控等方面形成了较强的竞争优势。报告期内公司不断进行技术革新、精

细化管理、提升服务水平等手段保持公司的竞争能力，公司综合竞争力仍位居国内乃至国际同行前列。 

三、主要会计数据和财务指标 

（一）近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

单位：人民币元 

 2015 年 2014 年 本年比上年增减 2013 年 

营业收入 1,020,972,027.34 1,062,786,962.90 -3.93% 1,135,602,713.72 

归属于上市公司股东的净利润 7,635,415.33 -36,359,780.82 121.00% 61,071,299.47 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
-4,978,857.72 -28,310,938.46 82.41% 53,518,031.44 

经营活动产生的现金流量净额 137,535,645.28 102,286,521.80 34.46% 126,473,462.31 

基本每股收益（元/股） 0.0209 -0.0996 120.98% 0.1854 

稀释每股收益（元/股） 0.0209 -0.0996 120.98% 0.1854 

加权平均净资产收益率 0.53% -2.49% 3.02% 4.97% 

 2015 年末 2014 年末 本年末比上年末增减 2013 年末 

资产总额 1,756,629,367.49 1,951,282,615.48 -9.98% 2,029,808,197.05 

归属于上市公司股东的净资产 1,446,168,465.88 1,438,533,050.55 0.53% 1,485,841,300.05 

（二）分季度主要会计数据 

单位：人民币元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 225,882,295.84 251,131,233.18 271,440,086.60 272,518,411.72 

归属于上市公司股东的净利润 -13,764,341.99 1,190,468.09 9,888,667.96 10,320,621.27 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
-14,883,140.25 -1,929,995.08 4,494,210.26 7,340,067.35 

经营活动产生的现金流量净额 29,984,992.22 45,808,248.29 21,162,615.75 40,579,789.02 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□ 是 √ 否  
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四、股本及股东情况 

（一）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股

东总数 
26,702 

年度报告披露日前

一个月末普通股股

东总数 

23,396 

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数 

0 

年度报告披露日前一

个月末表决权恢复的

优先股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份数

量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

深圳市通产集团有

限公司 
国有法人 51.52% 188,003,552 5,504,000  0 

中国长城资产管理

公司 
国有法人 6.09% 22,243,400 0  0 

石河子丽源祥股权

投资有限公司 

境内非国有

法人 
1.21% 4,410,296 0  0 

中央汇金资产管理

有限责任公司 
国有法人 1.20% 4,396,900 0  0 

彭朝晖 境内自然人 0.90% 3,281,900 0  0 

合肥朗润资产管理

有限公司 

境内非国有

法人 
0.84% 3,066,865 0  0 

周小然 境内自然人 0.57% 2,096,800 0  0 

王金铭 境内自然人 0.37% 1,337,700 0  0 

忽群 境内自然人 0.28% 1,010,000 0  0 

贾国楷 境内自然人 0.27% 1,000,000 0  0 

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

深圳市通产集团有限公司、石河子丽源祥股权投资有限公司之间不存在关联关系，也不属

于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他股东

之间是否存在关联关系或属于一致行动人。 

参与融资融券业务股东情况说明

（如有） 

前十大流通股股东彭朝晖通过投资者信用账户持有公司股份 3,281,900（股），合肥朗润资

产管理有限公司通过投资者信用账户持有公司股份 3,066,865（股），王金铭通过投资者信

用账户持有公司股份 1,337,700（股），贾国楷通过投资者信用账户持有公司股份 1,000,000

（股）。 

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（三）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

五、管理层讨论与分析 

（一）报告期经营情况简介 

1、概述 

2015年以来，全球经济持续低迷，各主要经济体的经济增幅不断下调，国内经济增速持续放缓，消费、出口及投资增速

均在下滑。受国内经济大环境影响，下游消费需求不振。面对全球消费市场疲软，化妆品消费增速放缓、包装行业竞争日趋

激烈等不利因素，公司积极应对外部环境的变化，加大市场拓展力度，通过新品的研发、新市场和新客户的拓展全面“开源”，

通过精益生产和预算管理、招标采购全面“节流”，不断完善内部控制，克服了大客户订单下滑、内部管理变革、最低工资标

准增长、基地搬迁、产能调整等重重压力，止住了经营业绩下滑的趋势，通过公司管理团队和全体员工的共同努力，公司实

现了报告期第二季度止亏、第三季度扭亏、全年盈利的年度经营目标。 

2015年公司实现营业收入 102,097.20万元，同比下降 3.93%；营业成本 84,742.90万元，同比下降 8.24%；销售费用 4,229.67

万元，同比下降 15.09%；管理费用 11,862.18 万元，同比增长 1.75%；财务费用-222.07 万元，同比下降 115.94%；研发支出

4,529.58 万元，同比下降 14.34%；实现营业利润 407.79 万元，同比增长 108.93%；实现利润总额 1,584.67 万元，同比增长

138.37%；实现归属于上市公司股东的净利润 763.54 万元，同比增长 121.00%；经营活动产生的现金流量净额 13,753.56 万

元，同比增长 34.46%，期末现金及现金等价物金额为 8,355.73 万元，比上年同期下降 54.24%。 

2、收入与成本 

（1）营业收入构成 

单位：元 
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 2015年 2014年 同比增减 

金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 1,020,972,027.34 100% 1,062,786,962.90 100% -3.93% 

分行业 

塑料包装 735,160,471.93 72.01% 792,578,859.03 74.58% -2.57% 

灌装 149,565,116.43 14.65% 156,526,566.34 14.73% -0.08% 

其他 136,246,438.98 13.34% 113,681,537.53 10.70% 2.65% 

分产品 

软管 438,652,831.41 42.96% 479,910,748.92 45.16% -2.19% 

吹瓶 149,465,842.10 14.64% 151,998,820.32 14.30% 0.34% 

注塑 147,041,798.42 14.40% 160,669,289.79 15.12% -0.72% 

灌装 149,565,116.43 14.65% 156,526,566.34 14.73% -0.08% 

其他 136,246,438.98 13.34% 113,681,537.53 10.70% 2.65% 

分地区 

欧洲 85,222,027.85 8.35% 84,724,564.95 7.97% 0.38% 

北美 95,335,887.23 9.34% 93,150,953.89 8.76% 0.57% 

东南亚 89,174,240.95 8.73% 91,581,448.16 8.62% 0.12% 

华南(珠三角) 369,061,250.91 36.15% 382,597,132.83 36.00% 0.15% 

华东(长三角) 364,084,874.60 35.66% 385,452,063.05 36.27% -0.61% 

其他 18,093,745.80 1.77% 25,280,800.02 2.38% -0.61% 

（2）占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

塑料包装 735,160,471.93 618,662,653.21 15.85% -7.24% -11.03% 3.59% 

灌装 149,565,116.43 134,533,326.53 10.05% -4.45% -6.62% 2.10% 

其他 136,246,438.98 94,233,014.04 30.84% 19.85% 12.03% 9.60% 

分产品 

软管 438,652,831.41 370,374,469.90 15.57% -8.60% -12.21% 3.48% 

吹瓶 149,465,842.10 126,301,991.74 15.50% -1.67% -7.09% 4.94% 

注塑 147,041,798.42 121,986,191.57 17.04% -8.48% -11.32% 2.66% 

灌装 149,565,116.43 134,533,326.53 10.05% -4.45% -6.62% 2.10% 

其他 136,246,438.98 94,233,014.04 30.84% 19.85% 12.03% 9.60% 

分地区 
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欧洲 85,222,027.85 73,483,756.56 13.77% 0.59% -2.42% 2.66% 

北美 95,335,887.23 80,783,450.53 15.26% 2.35% -2.99% 4.65% 

东南亚 89,174,240.95 77,883,403.36 12.66% -2.63% -4.35% 1.57% 

华南(珠三角) 369,061,250.91 300,009,218.47 18.71% -3.54% -8.13% 5.69% 

华东(长三角) 364,084,874.60 300,745,388.38 17.40% -5.54% -10.17% 4.25% 

其他 18,093,745.80 14,523,776.48 19.73% -28.43% -34.63% 7.61% 

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据 

□ 适用 √ 不适用  

（3）公司实物销售收入是否大于劳务收入 

√ 是 □ 否  

行业分类 项目 单位 2015年 2014年 同比增减 

包装 销售量 支 1,322,967,020 1,361,033,833 -2.80% 

生产量 支 1,305,144,782 1,349,144,144 -3.26% 

库存量 支 84,339,601 102,161,839 -17.45% 

灌装 销售量 支或袋 136,141,768 199,564,942 -31.78% 

生产量 支或袋 134,977,261 200,618,349 -32.72% 

库存量 支或袋 2,296,832 3,461,339 -33.64% 

相关数据同比发生变动 30%以上的原因说明 

√ 适用 □ 不适用  

灌装销售量、生产量、库存量较上年相比下降超过 30%,其主要原因是 2015 年灌装客户产品结构发生变化，小袋灌装产

品大幅减少所致。 

（4）公司已签订的重大销售合同截至本报告期的履行情况 

□ 适用 √ 不适用  

（5）营业成本构成 

行业和产品分类 

单位：元 

行业分类 项目 2015年 2014年 同比增减 

金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

塑料包装 营业成本 618,662,653.21 73.00% 695,389,444.72 75.47% -2.46% 

灌装 营业成本 134,533,326.53 15.88% 144,075,301.24 15.64% 0.24% 

其他 营业成本 94,233,014.04 11.12% 84,110,344.90 8.90% 2.22% 

单位：元 

产品分类 项目 2015年 2014年 同比增减 
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金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

软管 营业成本 370,374,469.90 43.71% 421,883,644.10 45.78% -2.08% 

吹瓶 营业成本 126,301,991.74 14.90% 135,945,750.87 14.75% 0.15% 

注塑 营业成本 121,986,191.57 14.39% 137,560,049.75 14.93% -0.53% 

灌装 营业成本 134,533,326.53 15.88% 144,075,301.24 15.64% 0.24% 

其他 营业成本 94,233,014.04 11.12% 84,110,344.90 8.90% 2.22% 

说明 

（6）报告期内合并范围是否发生变动 

□ 是 √ 否  

（7）公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况 

□ 适用 √ 不适用  

（8）主要销售客户和主要供应商情况 

公司主要销售客户情况 

前五名客户合计销售金额（元） 411,455,906.59 

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 40.30% 

公司前 5 大客户资料 

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例 

1 客户一 165,068,598.52 16.17% 

2 客户二 73,140,882.25 7.16% 

3 客户三 62,556,763.96 6.13% 

4 客户四 55,516,958.35 5.44% 

5 客户五 55,172,703.51 5.40% 

合计 -- 411,455,906.59 40.30% 

主要客户其他情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司主要供应商情况 

前五名供应商合计采购金额（元） 79,081,968.40 

前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例 15.35% 

公司前 5 名供应商资料 

序号 供应商名称 采购额（元） 占年度采购总额比例 

1 供应商一 28,291,528.19 5.49% 
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2 供应商二 15,420,687.51 2.99% 

3 供应商三 12,717,679.42 2.47% 

4 供应商四 11,761,722.18 2.28% 

5 供应商五 10,890,351.10 2.12% 

合计 -- 79,081,968.40 15.35% 

主要供应商其他情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

3、费用 

单位：元 

 2015年 2014年 同比增减 重大变动说明 

销售费用 42,296,715.14 49,811,787.45 -15.09%  

管理费用 118,621,825.91 116,580,144.99 1.75%  

财务费用 -2,220,730.45 13,928,398.19 -115.94% 财务费用较上年同期减少115.94%，主

要系报告期利息支出金额减少、汇兑

收益增加所致； 

4、研发投入 

√ 适用 □ 不适用  

公司一直重视新产品、新材料、新设备、新工艺和新技术的研发，以市场为导向，持续进行研发投入，不断创新，增强

了公司核心竞争力，保持了公司行业地位。公司拥有一支经验丰富的研发人才队伍，在国内同行中具备较为突出的技术研发

优势，未来公司将继续利用现有资源，研发引领行业的先进技术和产品，全面提升公司研发创新能力，增强企业发展后劲，

适应公司目标客户时尚消费品企业对包装升级换代的要求。 

公司研发投入情况 

 2015年 2014年 变动比例 

研发人员数量（人） 409 498 -17.87% 

研发人员数量占比 11.90% 12.15% -0.25% 

研发投入金额（元） 45,295,781.25 52,878,932.11 -14.34% 

研发投入占营业收入比例 4.44% 4.98% -0.54% 

研发投入资本化的金额（元） 0.00 0.00 0.00% 

资本化研发投入占研发投入的

比例 

0.00% 0.00% 0.00% 

研发投入总额占营业收入的比重较上年发生显著变化的原因 

□ 适用 √ 不适用  

研发投入资本化率大幅变动的原因及其合理性说明 

□ 适用 √ 不适用  

近两年专利数情况 

√ 适用 □ 不适用  
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 已申请 已获得 截至报告期末累计获得 

发明专利 21 31 50 

实用新型 17 12 270 

外观设计 2 2 37 

本年度核心技术团队或关键技术人员变

动情况 

无变动 

是否属于科技部认定高新企业 是 

5、现金流 

单位：元 

项目 2015年 2014年 同比增减 

经营活动现金流入小计 1,203,360,729.55 1,232,075,029.96 -2.33% 

经营活动现金流出小计 1,065,825,084.27 1,129,788,508.16 -5.66% 

经营活动产生的现金流量净额 137,535,645.28 102,286,521.80 34.46% 

投资活动现金流入小计 188,817,244.94 612,890,304.33 -69.19% 

投资活动现金流出小计 263,847,856.59 745,771,647.89 -64.62% 

投资活动产生的现金流量净额 -75,030,611.65 -132,881,343.56 43.54% 

筹资活动现金流入小计 117,482,099.11 280,325,244.66 -58.09% 

筹资活动现金流出小计 280,113,010.54 372,816,553.34 -24.87% 

筹资活动产生的现金流量净额 -162,630,911.43 -92,491,308.68 -75.83% 

现金及现金等价物净增加额 -99,042,456.02 -123,907,577.17 20.07% 

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明 

√ 适用 □ 不适用  

（1）经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 34.46%，主要系报告期内购买商品、接受劳务支付的现金减少所致； 

（2）投资活动现金流量净额较上年同期增加 43.54%，主要系报告期内购建固定资产等长期资产减少所致； 

（3）筹资活动现金流量净额较上年同期减少 75.83%，主要系报告期内偿还银行借款且短期借款期末余额较期初大幅减

少所致。 

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明 

√ 适用 □ 不适用  

报告期内公司经营活动产生的现金流量净额比本年度净利润增加 948.25%，主要系本期计提的固定资产折旧金额较大所

致。 

（二）报告期内主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（三）占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 
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产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业利润比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

软管 438,652,831.41 68,278,361.51 15.57% -8.60% 17.67% 3.48% 

吹瓶 149,465,842.10 23,163,850.36 15.50% -1.67% 44.30% 4.94% 

注塑 147,041,798.42 25,055,606.85 17.04% -8.48% 8.42% 2.66% 

灌装 149,565,116.43 15,031,789.90 10.05% -4.45% 20.73% 2.10% 

其他 136,246,438.98 42,013,424.94 30.84% 19.85% 42.08% 9.60% 

注：对占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品，分别列示其营业收入及营业利润，并提示其中是否存在变化。 

（四）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否 

（五）报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发

生重大变化的说明 

√ 适用 □ 不适用  

2015 年公司实现归属于上市公司股东的净利润 763.54 万元，同比增长 121.00%，报告期内净利润较去年发生较大变化

的原因主要如下： 

1、报告期内公司加大了市场拓展力度，通过产销的共同努力，未完订单、完成产值、实现销售等指标二季度起开始企

稳回升，营业收入第二、三、四季度环比持续增长； 

2、报告期内公司通过材料成本、人员数量控制，销售毛利率指标稳步回升； 

3、报告期内，财务费用同比下降明显； 

4、报告期内，确认的政府补助性收入等同比增加； 

5、控股子公司实现的营业收入及利润指标同比增长较为明显。  

（六）面临暂停上市和终止上市情况 

□ 适用 √ 不适用  

六、涉及财务报告的相关事项 

（一）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。 

（二）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 
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（三）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。 

（四）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

□ 适用 √ 不适用  

（五）对 2016 年 1-3 月经营业绩的预计 

√ 适用 □ 不适用  

2016 年 1-3 月净利润与上年同期相比扭亏为盈

（万元） 
0 至 1,000 

2015 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润（万

元） 
-1,376.43 

业绩变动的原因说明 

公司持续“开源”与“节流”，在稳定大客户订单的同时，积极开发新客户和新

产品，争取获得更多订单，同时通过优化供应链，技改技措，降低物耗等措

施降低材料、人工成本。 
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